[image: image1.emf][image: image2.png]¥

¥

TTAPETING, | =
B

Estado da Bahia

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 00/23
22 de novembro de 2023.
Senhor Presidente,

Srs. Vereadores (as),

                    Apresento à Mesa Diretora desta Egrégia Casa, após ter ouvido o plenário, de acordo com os trâmites legais e regimentais, requerer que se faça constar nos anais desta Câmara Municipal, a presente MOÇÃO DE APLAUSO a Brigada de Incêndio e Emergência da Vulcabrás Azaleia que presta serviço na prevenção a incêndio na indústria calçadista, pelos relevantes serviços prestados a nossa comunidade em momento de emergência de incêndio, mesmo sendo uma corporação privada.
Eliomar Alves Barreira Castro (Tarugão)

Vereador

JUSTIFICATIVA
    A Câmara Municipal de Itapetinga, tem a honra de outorgar Moção de Aplauso a Brigada de Incêndio e Emergência da Vulcabrás Azaleia, vem a prestar serviços emergenciais a comunidade de Itapetinga, ao agir diante de situações como as de princípio de incêndio e na prestação de socorro de uma corporação privada sem ligação pública com estado e município.
Por ausência de uma unidade de Corpo de bombeiros em nossa cidade e uma demanda crescente em ocorrências de incêndio, temos nessa corporação de bombeiro da Vulcabrás/Azaleia, a mais eficiente ação anti-incêndio em Itapetinga e merecedora de elogios às condutas sociais que esse órgão desempenha fora de sua atribuição especial.
                            Não poderíamos deixa de reconhecer de público a atividade extra base destes valorosos combatentes de incêndio em Itapetinga, substituindo o poder público na prevenção e combate aos incêndios em nossa cidade.
São ações e pessoas como essas, que Câmara Municipal de Itapetinga, tem o dever de parabenizar e motivar, os cidadãos e instituições que lutam em prol do desenvolvimento de nosso município, que vem desempenhando um trabalho inquestionável aos olhos da sociedade. Por essas razões, que apresentamos a presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

Autor
Av: Hildebrando Nogueira, 130, Morumbi, Telefax: (77) 3261-8250/8252, Itapetinga – Bahia
CNPJ: 14.786.842/0001-25

_1428312601.bin